ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA
CNPJ: 08.113.995/0001-09 EMAIL: cplpedrapreta@gmail.com

Rua Coronel José da Costa Alecrim nº 164 – Centro – Pedra Preta/RN – CEP 59547-000 – fone: (84) 3536-0041

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA/RN
GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA/RN, através da

Secretaria Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são

conferidas, e

CONSIDERANDO o disposto no inciso II, artigo 75 da Lei Federal nº

14.133, de 01 de abril de 2021, verbis:

Art. 75 – É dispensável a Licitação:

II - Para contratação que envolva

valores inferiores a R$ 59.906,02

(cinquenta e nove mil novecentos e

seis reais e dois centavos), no caso

de outros serviços e compras.

CONSIDERANDO o atendimento da necessidade de aquisição de

brindes para ser entregues a todas as mães no evento alusivo ao dia das

mães.

CONSIDERANDO a necessidade do objeto supracitado, para a

realização do evento alusivo ao dia das mães com entrega de brindes,

realizados através da Secretaria de Administração, o qual será proporcionada

as mães pedrapretenses a oportunidade de participar de um evento que

buscará reafirmar e valorizar os atributos e qualidades do gênero feminino.

CONSIDERANDO haver adequação orçamentária e financeira para

custear a despesa, conforme a Lei Orçamentária em vigor (exercício de 2024),

bem como, compatibilidade como o Plano Plurianual (PPA) e a Lei de Diretrizes

Orçamentárias (LDO - exercício de 2024) e saldo orçamentário suficiente

conforme atestado pelo Setor competente.

RESOLVE:

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA
CNPJ: 08.113.995/0001-09 EMAIL: cplpedrapreta@gmail.com

Rua Coronel José da Costa Alecrim nº 164 – Centro – Pedra Preta/RN – CEP 59547-000 – fone: (84) 3536-0041

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA/RN
GABINETE DO PREFEITO

Tornar DISPENSÁVEL a licitação, com fundamento Art. 75, II, da Lei

federal 14.133/21, o seguinte objeto: AQUISIÇÃO DE BRINDES PARA SER

ENTREGUES A TODAS AS MÃES NO EVENTO ALUSIVO AO DIA DAS

MÃES, em favor da empresa: UNIÃO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA,

inscrita no CNPJ sob o nº 10.685.202/0001-78, estabelecida a rua Rio

Jaguaribe, nº 13, Sala 01 – Andar 1 – Emaús, Parnamirim/RN – CEP: 59.149-

235, que apresentou a melhor proposta para o objeto em tela, no valor global

estimado de R$ 11.538,70 (onze mil, quinhentos e trinta e oito reais e setenta

centavos).

A PREFEITURA MUNICIPAL efetuará o pagamento após o trâmite

normal do processo de liquidação da despesa.

RATIFICAÇÃO

Ante o exposto, tendo em vista os fundamentos apresentados e a

regularidade formal do PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1017/2024, bem

como seu enquadramento legal, RATIFICO o TERMO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 009/2024, para que este produza seus legais efeitos.

PUBLIQUE-SE e PRODUZA-SE OS EFEITOS LEGAIS

NECESSÁRIOS.

PEDRA PRETA/RN, 10 de maio de 2024.

.................................................................
PAULO HENRIQUE BILINHO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 103.867.754-86